Salah satu pengikut penting al-Maturidiy adalah Abû al-Yusr Muhammad bin Muhammad bin Abd al-Karîm al-Bazdawiy. Ia merupakan salah seorang ulama terkemuka yang hidup di kawasan sebelah utara sungai Amudarya (di Asia Tengah) yang lahir pada tahun 421 H/1031 M dan wafat di Bukhara pada tahun 493 H/1099 M.⁹ Tidak diketahui desa atau kota kelahirannya, juga tidak diketahui secara terang riwayat masa mudanya. Kuat dugaan bahwa ia memperoleh pengetahuan agama dan mempelajari ajaran al-Maturidiy dari ayahnya sendiri yang bernama Abû al-Hasan Muhammad bin Husayn bin Abd al-Karîm bin Mûsâ yang hidup semasa dengan dan menjadi murid al-Maturidiy. Ia amat menekuni karya-karya yang ditulis oleh al-Asy'ariy.¹⁰

⁷ Abu Zahroh, *Aliran Politik dan Aqidah dalam Islam* (Jakarta: Logos, 1996), 208.

⁸ *Ensiklopedi Islam*, 163.

⁹ Abu Yusr Muhammad al-Bazdawi, *Kitab Usul al-Din*, ed. Hana Peter Lings (Kairo: Isha al-Babi al-Halabi, 1963), 10.

¹⁰ *Ensiklopedi Islam*, 172.

Al-Bazdawiy, selain mewariskan ilmunya melalui pengajaran, juga pernah memegang jabatan sebagai qadi (hakim) beberapa tahun di Samarkand sejak 1088 M/481 H dan kemudian pindah ke Bukhara dan wafat di kota itu pada tahun 1099 H/ 493 H. Ada catatan bahwa pada tahun 1085 M/485 H ia berada di Bukhara, dan karena itu muncul dugaan kuat di kalangan para ahli bahwa ia lebih banyak menghabiskan usianya bermukim di Bukhara.

Di samping tercatat sebagai ulama yang bermazhab Hanafi, ia juga sebagai ulama yang berteologi Maturidiyah. Akan tetapi berkenaan dengan teologi yang dianutnya itu, ia ternyata terpengaruh oleh sebagian pemikiran Asy'ariyah, sehingga ia tidak sepenuhnya lagi sepaham dengan Imam al-Maturidiy.

Adapun karya tulisnya antara lain; *Talîq* (catatan pinggir) atas buku *al-Jâmi' al-Saghîr* (karangan Syaibani), *al-Wâqi'ât*, *al-Mabsûth*, dan kitab *Ushûl al-Dîn* ini berkenaan dengan akidah atau teologi, dan telah diedit serta diterbitkan oleh Dr. Hans Peter Lings pada tahun 1963 M/1383 H.

PERSAMAAN DAN PERBEDAAN PEMIKIRAN

Akal dan wahyu

Pembicaraan tentang kemampuan akal dan fungsi wahyu dalam teologi dihubungkan pada empat masalah pokok yaitu mengetahui Tuhan, kewajiban berbuat baik dan meninggalkan yang buruk.